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осы саланы реттейді, мәселе білім саласындағы болып жатқан барлық жаһандық 

интеграциялану мен нана-жаңалықтар мемлекетке пайда алып келу керек деп ойлаймыз.  
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АДАМ ҚҰҚЫҚТАЫНЫҢ ЖАЛПЫҒА БІРДЕЙ 

ДЕКЛАРАЦИЯНЫҢ КӨРІНІСІ 

 

Жайлауова Ақбота Әлібекқызы 

akbota.zhailauva@mail.ru 

Л.Н.Гумилеватындағы ЕҰУ Заң факультетінің 3-курс студенті, Астана, Қазақстан 

Ғылыми жетекшісі – Ж.И. Ибрагимов  

Біздің ата занымызда жазылғандай «Мемлекеттік биліктің бірден-бір бастауы – халық», 

яғни  мемлекеттің саяси, әлеуметтік, экономикалық істерінде халық мүддесін сақтау керек [1]. 

Мемлекеттің дамуының бір шарты болып мемлекет азаматтарының барлық саладағы, 

құқықтық, әлеуметтік, саяси, басқа да заңды құқықтары мен міндеттерінің сақталуы. ҚР БҰҰ-ға 

кірген сәттен «Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясын» сақтауы тиіс. Бұл 

декларацияны сақтау тек ұйымның бір шарты ғана емес, егемендік пен тәуелсіздіктің 

көрсеткіші. «Адам құқықтарының жалпыға ортақ декларациясы». Қазір бұл құжат өркениетті 

адамзат түгел мойындаған, адам атаулының бәріне бірдей, дүние жүзінің прогресшіл күштері 

түгел таныған, адам құқықтары туралы негізгі құжат болып табылады. 

Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясы (ағылш. Universal Declaration of 

Human Rights, UDHR) — адамның негізгі құқықтары мен бостандықтарын жария еткен бірден-

бір халықаралық-құқықтық құжаты. 1948 ж. 10 желтоқсанда БҰҰ-ның Бас Ассамблеясы 217 А 

(III) жарғысымен қабылданған және жарияланған. Құжатта белгіленіп, бекітілген адам 

құқықтары мен бостандықтарының жалпыға бірдей мойындалуын, сақталуын және тиімді 

жүзеге асырылуын қамтамасыз ету бұл құжаттың негізгі міндеті [2]. 

Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясының жазылу тарихын қарастырсақ, ол 

ағартушылық кезеңдегі, табиғи құқық идеясының пайда болу кезеңнен басталады. Осы 

идеяларға сәйкес, Великобританиядағы құқық туралы Билль, США құқықтары туралы Билль, 

адам және азаматтар құқықтар жөніндегі Фпвнциядағы декларация жазылды [3].  

https://szh.kz/20902/konstitutsiyagha-engizilgen-oezgerister-qabyldandy/
http://gtmarket.ru/ratings/the-world-university-rankings/info
mailto:akbota.zhailauva@mail.ru
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Екінші дүниежүзілік соғыс адам құқықтар жөніндегі келісім- шарттың болу қажеттігін 

көретті. 1941 жылы Франклин Рузвельт өзінің «О положении страны» атты жолдауында төрт 

қажетті бостандықтарды қолдауға шақырды. Олар: сөз бостандығы, ар-ождан бостандығы, 

қорқыныш және мұқтаждықтан бостандық. Нацистік Гермния жасаған зұлымдықтар барлық 

адамдарға белгілі болғанда, БҰҰ-ның жарғысы адам құқықтарын толық қамтамайтыны белгілі 

болды. 

Біріккен Ұлттар ұйымындағы адам құқықтары туралы отырыстар Лейк-Саксес қаласында 

1947 жылы  27 қаңтардан бастап 10 ақпан аралығында өтті. Комиссия  басқарушысы  ретінде 

Элеонора Рузвельт таңдалды. Отырыста Австралия, Бельгия, Ұлыбритания, Қытай, Куба, 

Египет, Индия, Иран, Ливия, Панама, СССР, США, Уругвай, Филиппины, Франция, Чили, 

Югославия мемлекеттер басқарушылары қатысты. Декларация басында құқықтар жөніндегі 

халықаралық Бильь деп аталуы тиіс еді. 

Комисся 18 адамнантұрғандықтан, құқықтарға байланысты көз-қарастар әр түрлі болды, 

бір тұжырымға келу қиын болды. Сондықтан,  Декларацияның алғашқы мәтінін комиссияның 

үш қатысушысы жасайтан ойға келді: Элеонора Рузвельт, ҚытайөкіліЧжанПэнчунь, Ливаялық  

дипломат және философ Чарльз Малик (англ. CharlesMalik). Осы шағын комиссия мәтін 

дайындауды тәжербиелі юристке Хамфриге жүктеді. Хамфи колжазбасының алғашқы мәтіні 48 

баптұрды. Осы кездекомиссяныүлкейтіп Европа жәнеКеңесодағынқосушешімінқабылдады. 9 

маусым 1947 жылынанжаңақұрамдағы комиссия жұмысынбастады. 

КомиссяалдындаӘлемдіксаясаткөрмегенмәселетұрды. 

Чарльз Малик сөздерібойынша «барлығы әбден шатасып қалды: берлілген мәселені шешу 

жолынбізмүлдембілмедік». Чарьлзді алаңдатқан нәрсе Декларациядаға адамқұқықтары тым 

қарапайым құқықтарға ауысыпкетуі, яғни адамдарға тамақтың жеткіліктігі, тұратын жерінің 

болуы, жұмыс істеу мүкіндігі сияқты құқықтар мен қамтылуы [4].  

Жоғарыда айтылғандай адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясының баптарыны 

сақаталу деңгеіне қарай, мемлекеттің егемендігі мен даму деңгейі қандай сатыда екені 

көрсетеді. Декларацияның баптаы Қазақстан Республикасының Конституциясы мен басқа да 

нормативті кқұқықтық актілерде жазылып көрсетілген. Көптеген мемлекеттердің 

Конституциялары осы Декларациядан негізін алады, біздің де Конститция белгілі біршекте 

Декларациядан басталған. Мысалы Конституцияның 3, 5, 6, 12,13,14,15 және басқа да көптеген 

заңдарда деклрацияның баптарын нақты көреміз. Мысалы Декларацияның 7 бабы бойынша 

«заңалдын да жұрттың бәрі тең және бірдей теңқ орғалуға құқылы». Барлық адам осы 

Декларацияның ережелерін бұзатын кемсітуден және кемсітуге арандатушылықтың барлық 

түрінен тең қорғалуға құқылы.» және Конституцияның 14 бабына нақты сейкес келеді «Заң мен 

сот алдында жұрттың бәрі тең» деп көрсетілген [5]. 

Конституциямен, адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясы және өзге де 

норматитвтік құқықтық актілердің ең негізгі мақсаты – адам құқықтары мен бостандықтарын 

мүмкіндігінше қорғау. Қазақстанда адам құқықтарының қорғалу деңгейін даму жолында деп 

айтуға болады, өйткені адам құқықтарының қорғалуы көп жағдайда  теория негізінде жүзеге 

асырылып, яғни нормативтік актілердің қабылдануымен шектеліп, практика жүзінде жүзеге 

аспайды. Мысалы,  декларацияның 22 бабына сәйкес «Әр адам, қоғам мүшесі ретінде, 

әлеуметтік жағынан қамсыздандырылуынақұқығы бар...» және адам құқықтарының 

қорғалуының басты көрінісі халықтың әлеуметтік жағдайынын көрінеді. Қазақстан 

Республикасында зейнетақымен қамсыздандыру туралы 2013 жылғы 21 маусымдағы № 105-V 

Заңында «мемлекет алушыларға бірыңғай жинақтаушы зейнетақы қорындағы мiндеттi 

зейнетақы жарналарының, мiндеттi кәсіптік зейнетақы жарналарының осы Заңда және 

Қазақстан Республикасының өзге де нормативтік құқықтық актілерінде айқындалған тәртіппен 

инфляция деңгеін ескеріп сақталады» деп бекітілген. Алайда, зейнетақы алушылар 

зейнатақыны инфляция деңгеін ескермей, тұрақты мөлшерде алып отырады [6]. 

Басқа жағынан қарасақ, декларацияның және конституцияның көпшілік нормаларының 

сақаталуы қолға алынып жатыр. Мысалы декларацияның 17 бабының 2 тармағына сәйкес 

«ешкім де өз мүлкінен еріксіз айрылмауға тиіс». Осыған сәйкес конституцияның өзгерістеріне 
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сәйкес  жеке меншік құқығына қол сұғылмайды. Меншiкке, оның iшiнде мұрагерлiк құқығына 

заңмен кепiлдiк берiледi. Егер Конституцияда өзгеше көзделмесе, заңды жолмен алынған 

мүлікке меншік құқығын шектейтін немесе одан айыратын заңдарды және өзге де құқықтық 

актілерді қабылдауға жол берілмейді. Яғни жоғары айтылғандай, практикада көп мәселелер 

шешілмсе де, қазіргі таңда барлық мүмкін мәселелер адам құқықтарның қорғалуын жоғарлату 

үшін қолға алынып жатыр. Сонымен қатар, декларацияда көрсетілген барлық нормалар 

Қазақстанда сәйкес заңдармен қамтылған. Ал олардың орындалуы мемлекет, үкімет, 

мемлекеттік органдамен кепілденіп қамтамасыз етілуі тиіс [7]. 

Конституциядан басқа да заңдарда аталған азаматтардың құқықтары мен бостандықтары 

оларға заңды мүмкіндіктер береді. Ол мүмкіндіктерді жүзеге асыру үшін кепілдіктер қажет. 

Кепілдіктер мемлекет тарапынан жасалып, оның қадағалауында, бақылауында болады. Соның 

негізінде әр азамат заңда көрсетілген құқықтарын өзінің, халқының игілігіне пайдалана 

алады.Азаматтардың құқықтары мен бостандыктарына ең негізгі кепілдік — оның құқықтары 

мен бостандықтарына шек қоюшылықты болдырмау. Құқық пен бостандыққа шек қою немесе 

олардан айыру жағдайлары тек қана конституцияда көрсетіледі. Конституция бойынша адамды 

құқығы мен бостандығынан айыру немесе шектеу төтенше жағдайда және уақытша ғана 

қолданылады [8]. 

Азаматтардың құқығы мен бостандығына негізгі кепілдік беретіндер — өздеріне осындай 

міндеттер жүктелген және оны іс жүзіне асыратын мемлекеттік органдар, ұйымдар, лауазымды 

адамдар болып табылады. Барлық мемлекеттік органдар азаматтардың құқығы мен 

бостандығын пайдалануына жағдай жасау үшін құрылған. Олардың негізгі мұратының өзі сол 

— азаматтардың заңды құқыктарын қорғау үшін қызмет ету. 

Адам құқықтарының жалпыға бірдей декларациясы ерекшелігі мен маңыздылығы адам 

құқықтары мен бостандықтарын алғашқы болып халықаралық дәрежеге көтергендігінде жатыр. 

Декларацияның міндеттілігі, заңдық сипаты жоқ, яғни бекітілген нормалар сөзсіз орындалуға 

тиісті емес. Дегенмен құжатта белгіленген адам құқықтары мен бостандықтары жөніндегі 

қағидалардың маңыздылығына байланысты Декларация жалпыға бірдей акт ретінде танылады 

және оны қабылдауға дауыс берген мемлекеттердің барлығы бірдей орындауға тырысады. 

Қазақстан Республикасында БҰҰ-ға кірген уақыттан бастап, декларацияның нормалары мен 

адам құқықтарының қорғалуына көп көңіл бөлінеді. 
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